-

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº I~ ;;.o DE JDl '1

Senhor Presidente,

Requeiro, nos terrnos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 26/10/2020, a fün de Comemorar o

Dia do Dentista .

JUSTIFICAÇÃO

Comemora-se o Dia do Dentista em 25 de outubro porque nesta data,

em 1884, foi assinado o decreto 9.311, que criou os primeiros cursos de graduação

de odontologia do Brasil, no Rio de Janeiro e na Bahia. Uma portaria do Conselho

Federal de Odontologia tornou a data oficial para a con1emoração do Dia do Dentista

Brasileiro.

O dentista é o profissional que cuida dos dentes, gengivas e de alguns

ossos faciais, como o maxilar. Até bem pouco tempo atrás, o dentista era temido

pelo barulhinho amedrontador de seus instrumentos. Hoje, com instrumentos mais

modernos, tratar de un1a cárie já não assusta tanto. O tratamento pode ser feito até

mesmo con1laser.

No entanto, muitas pessoas ainda preferem ficar longe de um

consultório odontológico. Além de tratar de cáries, o. -d~.!Jti·&t~ ~é responsável por
' /

Recebido em_l2_!.1_1._t~. ' -:-il ~l.:::_~ __ \ $/.
Hora:__l2__: 510 tl •

(],~ _. ~ -:-~!,-;-:-~----: .•
cúfeffe t}off}f!S_ .iJ!Jt~r ~(~!t(a ·- . _ .. /

--!!!!= -" -w
=~ iiiid. --co

="" -~ - C1>
- C1> =-.:t
!!!!!"l1
-~

_..,
- <D = C1>

=rr: =(f)

realizar a prevenção de doenças da boca e ensinar a correta higiene bucal. Quando

especializado em ortodontia, o profissional realiza os procedimentos necessários

para, col"tigir a posição dos dentes po,ç meio do uso de aparelhos ortodônticos e,

quando 11ecessáríos, por meio da extração de alguns deles.

Antigamente os dentistas eram chamados de dentistas práticos, sem

formação ou con1 pouco conhecimento, que não tratavam os dentes, mas faziam

apenas a extração daqueles que estavarn muito estragados.

Hoje em dia a consciência sobre os tratamentos dentários mudou

1nltito. Sabe-se da importânciR dos trabalhos preventivos, 1notivo pelo qual R saúde

bucal deve começar ainda no recén1-nascido, con1 o uso de cotonetes molhados em

água limpa.

O dentista é responsável ainda por certos tipos de cirurgias faciais. A

data celebra o profissional dedicado aos cuidados e saúde da boca humana, tratando

desde cáries a problemas mais graves. O diR é dedicado a conscientizar a sociedade

da importância de manter uma boa higiene bucal, para isso, em 25 de outubro

também é celebrado o Dia Nacional da Saúde Bucal.

Por isso, julgamos importante a realização das Sessões Solenes em

epígrafe visando homenageRr o dentista brasileiro que muito têm contribuído para

<1 proteção da higiene bucal do nosso povo.

SRla das Sessões, de de

. . ,. . .
,... "1 ~ _t ~ 4., ) I

/ t ·.V' , \.
I ~ \

-:.,·.·:~~ ·---·-·· -- i
I •

'

-iiiiii

cr>
..-
0
~
N

.!:::: o ..-

~~· . .
'

~ Ccuz.Jo~ lbh~

c~\.(. S.twA
~f~

PP I I2_S

~sn l y....{}

MltJ/8